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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh fotovoltaického sytému pro

rodinný dŧm včetně akumulace energie do akumulátorŧ. Fotovoltaický systém je navrţen

tak, aby bylo zamezeno přetokŧm vyrobené elektrické energie do distribuční sítě.

V diplomové práci jsou uvedeny jednotlivé komponenty fotovoltaického systému a je zde

uvedený podíl obnovitelné energie dodávané do domu fotovoltaickým systémem.

Klíčová slova

Fotovoltaické články, fotovoltaické panely, fotovoltaický systém, střídač, akumulátor,

svodič přepětí
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Abstract

This master thesis is focused on the design of a photovoltaic system for a family house

which including the accumulation of energy in accumulators. The photovoltaic system is

designed for the optimal amount of electricity and none overflow of electricity into the

distribution grid. The master thesis presents the individual components of the system and

the amount of renewable energy supplied to the house by a photovoltaic system.

Key words

Photovoltaic cells, photovoltaic panels, photovoltaic system, inverter, accumulator,

surge arrester
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Úvod

V současné době stále více roste poptávka po elektrické energii. Tento trend se

z dŧvodu zvyšování ţivotní úrovně obyvatel do budoucna bude nadále navyšovat. Nyní je

obyvatelstvo závislé na produkci elektrické energie převáţně z fosilních paliv a ze štěpení

jader. Největší naděje do budoucnosti energetiky se vkládají do jaderné fúze a do

obnovitelných zdrojŧ energie, především z dŧvodu obav z vyčerpání neobnovitelných

zdrojŧ energie. V budoucnu by elektrická energie získaná ze sluneční energie mohla být

cestou pro uspokojení energetických potřeb.

Sluneční energii dopadající na zemský povrch je moţné transformovat na elektrickou

energii pomocí fotovoltaických panelŧ. Současná technologie fotovoltaických článkŧ však

prozatím neumoţňuje efektivně přeměňovat sluneční energii na elektrickou. V letech 2009

a 2010 za finančních příspěvkŧ státu v České republice proběhl největší rozvoj

fotovoltaických systémŧ. Tento rychlý rozvoj také vedl ke zvýšení ohroţení stability

energetické sítě. Tomuto negativnímu vlivu na energetickou síť se mŧţe zabránit vhodnou

akumulací elektrické energie.

Tato diplomová práce se bude zabývat návrhem fotovoltaického systému pro rodinný

dŧm včetně akumulace elektrické energie. Cílem je navrhnout komponenty tak, aby

fotovoltaický systém z velké části pokryl spotřebu elektřiny. Práce bude obsahovat

vyhodnocení podílu mnoţství dodané energie z obnovitelného zdroje do rodinného domu.
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Seznam symbolů a zkratek

AC ..................... Alternating current

ČHMÚ .............. Český hydrometeorologický úřad

DC ..................... Direct current

EPIA ................. European Photovoltaic Industry Association

ERÚ .................. Energetický regulační úřad

FV ..................... Fotovoltaika

LED .................. Light-emitting diode

MPO ................. Ministerstvo prŧmyslu a obchodu

MPP .................. Maximum power point tracking

OZE .................. Obnovitelný zdroj energie

VRLA ............... Valve Regulated Lead Acid
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1 Fotovoltaické články

Fotovoltaické články slouţí pro přeměnu sluneční energie na energii elektrickou.

Základem křemíkového fotovoltaického článku je křemíková destička s vodivostí typu P,

na kterou se při procesu výroby vytvoří tenká vrstva polovodiče typu N. Destička

s vodivostí typu P a tenká vrstva polovodiče typu N je oddělena P-N přechodem. Jestliţe

na povrch článku dopadá sluneční záření, tak vzniká fotoelektrický jev a z krystalické

mříţky v polovodiči se začnou uvolňovat záporné elektrony. Následně se na P-N přechodu

vytvoří elektrické napětí. U křemíkových fotovoltaických článkŧ je toto napětí přibliţně

0,5V.

Obr. 1.1. Struktura fotovoltaického článku z krystalického křemíku[1]

1.1 První generace fotovoltaických článků

Do první generace fotovoltaických článkŧ řadíme destičky, které jsou vyráběné

z monokrystalického křemíku. Články z monokrystalického křemíku se vyznačují

především dlouhodobou stabilitou výkonu a dobrou účinností. Účinnost

monokrystalických článkŧ se v dnešní době pohybuje kolem 18 aţ 24%. Je nutné si však

uvědomit, ţe účinnost kompletních panelŧ je zhruba o 2% niţší. [2][3]

1.1.1 Monokrystalické články

Monokrystalické články se vyrábí Czochralského metodou z ingotŧ polykrystalického

křemíku. Křemík se získává pomalým taţením zárodku krystalu z taveniny. Pomocí

speciální drátové pily se řeţe na tenké plátky, jejichţ tloušťka je přibliţně 0,25 aţ 0,35mm.

Následně se plátky vyleští a odstraní se pomocí leptání nečistoty na povrchu. Vrstva

s vodivostí typu N se vytvoří přidáním fosforu. Proces výroby je poměrně náročný jak

technicky, tak i energeticky. [3]
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Obr. 1.2. Struktura monokrystalického článku

1.2 Druhá generace fotovoltaických článků

Druhá generace fotovoltaických článkŧ se vyznačuje sníţeným mnoţstvím pouţitého

křemíku potřebného pro výrobu článkŧ. Dŧvodem pro sníţení mnoţství křemíku je sníţení

výrobních nákladŧ. Do druhé generace řadíme články z polykrystalického,

mikrokrystalického a amorfního křemíku. Patří sem také fotovoltaické folie nebo články,

které se pouţívají na oděvech. Nevýhodou článkŧ druhé generace je niţší účinnost. [2]

1.2.1 Polykrystalické křemíkové články

Polykrystalické články lze snadno rozpoznat od monokrystalických článkŧ dle rŧzně

modré třpytící se krystalické struktury. Výroba těchto článkŧ spočívá v roztavení křemíku

ve vakuu při teplotě 1500 °C a odlévání do kvádrových forem. Vzniklé kvádrové formy se

rozřeţou na tyče a následně na destičky. [2][3]

Obr. 1.3. Struktura polykrystalického článku

1.2.2 Amorfní křemíkové články

Jsou vyráběny tenkovrstvou technologií. Proto se spotřebuje mnohem méně materiálu

a klesají náklady na výrobu. Výroba je zaloţena na rozkladu sloučenin křemíku ve

vodíkové atmosféře. Vrstva o tloušťce 1 mm pohlcuje 90% slunečního záření a proto je
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vhodné tyto články pouţívat na oděvech. Oproti krystalickému křemíku má však tento

článek méně pravidelnou strukturu a větší nestabilitu. Nevýhodou je, ţe podléhá procesu

stárnutí, které je zpŧsobeno světlem. [2][3]

1.2.3 Mikrokrystalické křemíkové články

Při teplotě mezi 200 °C a 600 °C se vyrábí velmi tenký film mikrokrystalické

struktury. Tloušťka křemíkové vrstvy je asi 0,3 µm. Změnou teploty, tlaku a mikrovlnné

frekvence plazmy vzniká struktura o tloušťce 0,25 µm. [3][4]

1.2.4 Články CIS

V současné době u tenkovrstvých technologií dosahují nejvyšší účinnosti články CIS

(CuInSe). Při výrobě se vyuţívá vakuová komora, ve které se při teplotě asi 500 °C

potahuje nosné sklo tenkou kontaktní vrstvou. Na kontaktní vrstvu se následně nanáší

absorpční vrstva CIS. Články CIS nepodléhají stárnutí světlem, ale vyznačují se problémy

se stabilitou ve vlhkém a horkém prostředí. [3]

1.3 Třetí generace fotovoltaických článků

Třetí generace se vyznačuje vyuţíváním jiných materiálŧ, neţ jsou polovodiče. K

separaci nábojŧ se zde vyuţívají jiné metody neţ P-N přechod. Patří sem polymerní články

a fotoelektrochemické články. Dále sem řadíme nanostruktury, které jsou ve formě

uhlíkových nanotyčinek či nanotrubiček nebo kvantové tečky, které jsou naneseny na

podloţku. Lze měnit optické a elektrické vlastnosti těchto struktur, coţ je jejich výhoda. V

praxi se tyto články zatím příliš neuplatňují, dŧvodem je malá ţivotnost, nestabilita a nízká

účinnost. [2]

1.4 Čtvrtá generace fotovoltaických článků

Fotovoltaické články čtvrté generace se skládají z několika vrstev. Jsou konstruovány

tak, aby vyuţily širokou část slunečního spektra. Kaţdá vrstva dokáţe vyuţít konkrétní

rozsah vlnových délek. Sluneční záření, které nevyuţije v dané vrstvě je propuštěno do


[…]


fotovoltaického systému. Je však nutné brát v úvahu, ţe v tomto období se budou muset

pořídit nové akumulátory a také účinnost fotovoltaických panelŧ bude klesat. Návratnost

investice je tak na hranici ţivotnosti celého systému.

Obr. 5.13. Návratnost investice FV systému
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6 Podíl obnovitelné energie dodané do domu

Podíl obnovitelné energie vyuţívané v domě a energie dodávané do domu z distribuční

sítě je přehledně znázorněn v tabulce 6.1. Z tabulky lze vidět, ţe navrţený fotovoltaický

systém produkuje nejvíce elektrické energie v období od března do září. Z dŧvodu

provozování systému jako mikrozdroje se přebytečná energie nemŧţe dodávat do

distribuční soustavy. Za dodání energie do distribuční soustavy se udělují pokuty.

Teoretická přebytečná energie je v tabulce označena jako zmařená produkce a činí celkem

109 kWh. Roční spotřeba energie v budově je 4477 kWh a fotovoltaický systém za rok

vyrobí přibliţně 2891 kWh. V budově se vyuţije přibliţně 2381 KWh/rok. Dŧleţitý údaj je

míra vyuţití produkce FV systému pro pokrytí potřeby elektřiny v budově, která dosahuje

82,4 %. V případě, ţe se chce vyuţít dotace Nová zelená úsporám, je nutné, aby tato

hodnota byla vyšší jak 70%. V případě, ţe je podmínka splněna jako v tomto případě, lze

zaţádat o dotaci.

Tabulka 6.1. Parametry navrženého FV systému

Měsíc
Využitá produkce FV

systému [kWh]
Zmařená produkce [kWh]

Odběr ze síťe
[kWh]

Leden 62,09 0 356,69

Únor 133,07 0 224,64

Březen 196,62 4,65 181,38

Duben 269,26 23,71 83,1

Květen 303,56 22,85 51,64

Červen 293,25 27,31 46,6

Červenec 297,43 19,52 54,65

Srpen 299,32 10,19 58,76

Září 252,48 0,91 104,53

Říjen 147,21 0 237,46

Listopad 64,11 0 328,17

Prosinec 63,27 0 367,71

Celková roční produkce elektřiny FV systémem v budově: 2891,8 kWh/rok

Roční využitelná produkce FV systému v budově: 2381,7 kWh/rok

Roční zmařená produkce FV systému: 109,1 kWh/rok

Roční odběr elektřiny ze síťe: 2095,3 kWh/rok

Roční ztráta při ukládání elektřiny do akumulátoru: 401,0 kWh/rok

Míra využití produkce FV systému pro krytí potřeby elektřiny v budově: 82,4%
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V následující tabulce 6.2. je pro názornost porovnána naměřená spotřeba elektrické

energie během jednotlivých měsícŧ v roce a vyuţitá produkce navrţeným FV systémem.

Na obrázku 6.1 je znázorněna produkce energie FV systému proloţená křivkou spotřeby.

Tabulka 6.2. Přehled spotřeby a produkce energie

Obr. 6.1. Denní produkce FV systému a denní spotřeba elektřiny v budově

Měsíc
Spotřeba

elektřiny v
budově [kWh]

Využitá produkce
FV systému [kWh]

Leden 418,79 62,09

Únor 357,71 133,07

Březen 378 196,62

Duben 352,36 269,26

Květen 355,2 303,56

Červen 339,85 293,25

Červenec 352,09 297,43

Srpen 358,07 299,32

Září 357,01 252,48

Říjen 384,67 147,21

Listopad 392,28 64,11

Prosinec 430,98 63,27
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Obr. 6.2. Energie uložená v akumulátorech

Obr. 6.3. Denní využitelná produkce FV systému v budově
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout fotovoltaický systém pro rodinný dŧm

včetně akumulace elektrické energie. Fotovoltaický systém je navrţen pro provoz v reţimu

mikrozdroje. Reţim mikrozdroje neumoţňuje dodávat přebytečnou energii do distribuční

sítě. Přínosem této diplomové práce byla práce s profesionálním nástrojem pro návrh

fotovoltaického systému a seznámení s jednotlivými periferiemi systému.

První kapitola se zabývá fotovoltaickými články. Řeší jejich výrobu a pozitivní či

negativní vlastnosti jednotlivých technologií.

Ve druhé kapitole jsou uvedeny ostrovní fotovoltaické systémy a systémy připojené na

distribuční síť. Jsou zde uvedeny výhody jednotlivých systémŧ a jejich místo vyuţití. Dále

jsou v této kapitole také přehledná bloková schémata zapojení jednotlivých systémŧ.

Třetí kapitola je zaměřena na vyuţití fotovoltaických systémŧ v České republice. Jsou

zde probrány aktuální legislativní povinnosti z novelizace energetického zákona, která

proběhla v roce 2016. V této kapitole jsou podrobně popsány aktuální moţnosti čerpání

dotací z Nové zelené úsporám.

Čtvrtá kapitola je věnována analýze spotřebované energie v domě. Jsou zde přehledně

popsány denně vyuţívané spotřebiče a jejich vyhodnocení vlivu na celkovou spotřebu

energií v domácnosti. Dále jsou navrţena některá opatření, která by mohla vést ke sníţení

energetických potřeb v domě.

Kapitola číslo pět se zabývá samotným návrhem fotovoltaického systému v softwaru

Energie 2016. Obsahuje schéma zapojení fotovoltaického systému a dŧleţité parametry

jednotlivých komponent navrţeného FV systému. Závěr této kapitoly se věnuje

ekonomickému zhodnocení a návratnosti investice do systému.

V závěru diplomové práce je zhodnoceno mnoţství dodávané energie fotovoltaickým

systémem, které je porovnáno s naměřenou spotřebou elektrické energie dodané do domu

z distribuční soustavy během roku.
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