## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh energetiky rodinného domu s fotovoltaickým systémem pro maximální pokrytí spotřeby elektřiny
Student: Bc. Václav FRÉLICH Št.d. číslo: E16N0084P
Vedoucí: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Téma DP bylo zadáno ENVIC Rzeň o.s. Jedná se o aktuální problematiku z oblasti úspor energií a využívání obnovitelných zdrojů energie. Diplomant pracoval se zájmem. Využíval konzultaci v ENVIC i u vedoucího práce. Pracoval soustavně a systematicky. Využíval odpovídající odborné prameny (uvezeno 31 položek), odkazy v textu jsou uváděny. Práce má velmi dobrou odbornou i formální úroveň. Zadání práce je splněno. Přístup autora ke zpracování DP byl velmi dobrý.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiatů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2018

.....
podpis vedoucího práce